
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevumsNr.120 Oktobris 2020

Krīt lapas, tik skaisti tās krīt, ar krāsām jau rudens sāk šķiesties.
Vēl lietus nav iesācis līt, kas lapām bez vēja liek griezties...
Kas dzērvēm liek tīrelī dejot, pirms tālajā ceļā tās dodas...
Kas miglai pār laukiem liek klejot, no kurienes nāk tā un rodas.... 
Kas pīlādžu sarkanās ogas tik rūpīgi kopā ir licis...
Kā ozols pie zaļajām zīlēm, ar rūtainām cepurēm ticis... 
Peld debesīs mākoņu sala,šim stāstam nekad nebūs gala. 
Dievs atkal ko jaunu jau taisa, un cilvēkos pārdomas raisa....
                                                                              /Dace Ābeltiņa/

Zemessardze izsaka pateicību 
Strenču novadam

27.septembrī Vidzemē noslēdzās Zemessardzes 2.
Vidzemes brigādes lauka taktiskais vingrinājums “Zobens 
2020”, kas notika Nacionālo bruņoto spēku militāro mācību 
cikla “Namejs 2020” ietvaros.

Mācību laikā tika pārbaudīta brigādes vienību spēja veikt 
uzdevumus konvencionālā apdraudējuma scenārija ietvaros. 
Karavīri un zemessargi Vidzemē veica patrulēšanu, reidus,
ierīkoja slēpņus, patruļbāzes un novērošanas posteņus, vin-
grinājuma noslēgumā veicot taktisku uzdevumu – kauju 
apdzīvotā vietā.

27.septembrī Strenču novada Sedā norisinājās mācību 
noslēguma pasākumi, kuros piedalījās visi mācībās iesaistītie 
Vidzemes brigādes zemessargi, karavīri, atbalsta vienības un 
militārā tehnika.

Zemessardzes 2.Vidzemes brigāde izsaka pateicību Strenču 
novadam par sniegto atbalstu militāro mācību “Zobens 
2020” laikā, ļaujot izmantot novada teritorijā esošās zemes 
mācību uzdevumu izpildei. Mācībās aktīvā fāze norisinājās 
ārpus militāriem objektiem, tajā skaitā apvidus teritorijās 
un pilsētvidē, kas ļāva vienībām apgūt kaujas iemaņas  
realitātei  pietuvinātos  apstākļos,  tādā  veidā  stiprinot  valsts 
aizsardzības spējas. Kopā mēs varam aizsargāt Latviju!

Īpašas pateicības saņēma Strenču novada Kultūras centrs 
un Sedas pilsētas kultūras nams, jo Strenču novadā bija 
ieradies Zemessardzes 22. kājnieku bataljona virsseržants 
Vilnis Pavlovičs, lai personīgi pasniegtu Zemessardzes 2.  
Vidzemes brigādes komandiera pulkveža Mareka Ozoliņa 
PATEICĪBAS par atbalstu militāro mācību ZOBENS 2020 
sekmīgā norisē.

Apsveicama 
iniciatīva!

19. septembrī, kad visā Latvijā ikviens tika aicināts 
pievienoties akcijai Laimes koki, iestādot kaut vienu 
koku zaļākai Latvijai, Strenču “Birzīte” kļuva zaļāka 
par septiņiem bērziem. Šo ideju realizēja “Birzītes” 
aktīvisti un tuvākie kaimiņi Inga un Gints Čukuri, 
iestādot “Birzītē” mājas pagalmā iesējušos bērziņus. 
Paldies Ingai un Gintam par šo iniciatīvu!

Par sejas masku lietošanu
Latvijā saslimstība ar Covid-19 ir strauji pieaugusi, tāpēc valdība ir nolēmusi, ka no 7. oktobra, braucot  

sabiedriskajā transportā visā Latvijā, jālieto sejas maskas.
Pašvaldība informē, ka arī skolēniem, sākot no 13 gadu vecuma, skolēnu autobusos jālieto maskas.
Sabiedriskais transports šobrīd ir vieta, kur ir apgrūtināta savstarpējās distances ievērošana, kā arī aukstā laikā 

nav iespējas transportu labi vēdināt, tāpēc, pieaugot saslimstības rādītājiem, pieņemts lēmums par obligātu sejas 
masku valkāšanu brauciena laikā. Šī prasība attiecas uz visa veida sabiedrisko transportu. Sejas masku var nelietot
bērni līdz 13 gadu vecumam (sākot no 13 gadu vecuma maska ir jālieto), jo svarīgi ir masku valkāt pareizi. Tāpat 
sejas masku var nevalkāt medicīnisku iemeslu dēļ, piemēram, ja personai kustību traucējumu dēļ ir apgrūtināta 
maskas uzlikšana vai personai ir psihiskās veselības traucējumi.

Prasība lietot sejas maskas sabiedriskajā transportā noteikta līdz 6. novembrim, taču, ja epidemioloģiskā situācija 
neuzlabosies, šāda prasība varētu tikt saglabāta ilgāku laiku.

Strenču novada dome no 14.oktobra aicina apmeklētājus lietot sejas maskas ienākot domes ēkās un 
iestādēs.

Respektējot iedzīvotāju mutiskus lūgumus arī dien-
nakts tumšajā laikā nodrošināt ielu apgaismojumu, 
Strenču novada dome ir pieņēmusi lēmumu Strenču 
novadā (Strenčos, Sedā, Jērcēnos, Plāņos, Jaunklidzī) 
ielu apgaismojumu ieslēgt un atslēgt izmantojot krēslas 
slēdzi (tumsas detektoru) ar iestatītu ieslēgšanas/iz-
slēgšanas apgaismojuma līmeni 5 lx. Samazināt ielu 
apgaismojumu nakts stundās no plkst. 24.00 līdz 5.00 
par 60 %. Tas nozīmē, ka ielu apgaismojums ar mazāku 
intensitāti tiks nodrošināts arī nakts stundās.

Par ceļazīmju izvietošanu
Saskaņā ar Strenču novada domes lēmumu “Par ceļa-

zīmju izvietošanas saskaņošanu” 2014. gadā Strenču 
pilsētā tika uzstādītas 16 ceļa zīmes. Izvērtējot uzstādīto 
ceļazīmju atbilstību secināms, ka zīmes “Dzīvojamā 
zona” un “Dzīvojamās zonas beigas” atsevišķās vietās 
nomaināmas ar ātrumu ierobežojošām zīmēm. Ceļu 
satiksmes drošības direkcijas valstī veiktajos ceļu 
drošības auditos atzīts, ka zīmes “Dzīvojamā zona”,  
kas  pasludina  gājēju  un  velosipēdistu  pārvietošanās  
prioritāti,  nav piemērojamas caurbraucamām ielām. 
Ņemot vērā iepriekš minēto, Ziedugravas ielā Strenčos
uzstādītās ceļa zīmes “Dzīvojamā zona” un “Dzīvojamās 
zonas beigas” nomaināmas ar zīmi “Maksimālā ātruma 
ierobežojums” 30 km/h.

Tāpēc Strenču novada dome ir lēmusi demontēt 
divas ceļa zīmes “Dzīvojamā zona” Ziedugravas ielā  
un uzstādīt divas ceļa zīmes “Maksimālā ātruma iero-
bežojums” 30 km/h kā arī demontēt divas ceļa zīmes 
“Dzīvojamās zonas beigas” Ziedugravas ielā.

Īpašumu apsaimniekošanas un tehniskā nodroši-
nājuma nodaļa veiks ceļa zīmju demontēšanu un uz-
stādīšanu atbilstoši LVS 77-2 “Ceļa zīmes” 2.daļas 
“Uzstādīšanas noteikumi” prasībām, tiklīdz tiks saņemts 
saskaņojums par ceļa zīmju izvietojuma maiņu ar VAS 
“Latvijas Valsts ceļi” Smiltenes nodaļu.

Par ielu apgaismojumu 
Strenču novadā



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅAS
Strenču novada domes sēdē 2020. gada 23. septembrī

izskatīti 39 jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. PIEŠĶIRT stipendiju 15.00 EUR mēnesī 2020./2021.
mācību gada pirmajā semestrī 3 Strenču pamatskolas 8. - 9.
klašu skolēniem, kuriem sekmju vidējais vērtējums 2019./
2020.mācību gadu noslēdzot ir 7.5 balles un augstāks.
2. APSTIPRINĀT viena audzēkņa mācību izmaksas mēnesī 
Strenču novada izglītības iestādēs pašvaldību savstarpējiem   
norēķiniem ar 2020.gada 1.septembri:

•  Strenču pamatskolā 77.59 EUR;
•  Strenču novada pirmsskolas izglītības iestādē 
   “Minkāns” 150.22 EUR.

3. SASKAŅOT izglītības procesa īstenošanu Strenču 
Mūzikas skolā klātienē (A modelis), atbilstoši izglītības  
iestādē noteiktajai kārtībai ar 2020.gada 1.septembri. 
SASKAŅOT izglītības procesa īstenošanu Strenču novada 
pirmsskolas izglītības iestādē “Minkāns” klātienē (A 
modelis), atbilstoši izglītības iestādē noteiktajai kārtībai ar 
2020.gada 1.septembri. Noteikt izglītības iestāžu vadītājiem 
piemērot mācību procesa īstenošanas iespējamo modeļu 
maiņu, atbilstoši epidemioloģiskai situācijai konkrētā brīdī.
4. IZDARĪT grozījumus Strenču novada domes Privatizā-
cijas un izsoles komisijas sastāvā ar 24.09.2020.:

•  apstiprināt komisijas locekļa amatā Ilzi BIČEVSKU;
•  apstiprināt komisijas priekšsēdētāja amatā komisijas  
   locekli Alīnu LOČMELI.

5. IZDARĪT grozījumus Strenču novada domes 19.11.2014. 
sēdes, prot. Nr.12 9.§, lēmuma “Par ceļazīmju izvietošanas 
saskaņošanu” 1.punktā:

• demontēt divas ceļa zīmes “Dzīvojamā zona” (Nr. 533) 
Ziedugravas ielā un uzstādīt divas ceļa zīmes “Maksimālā  
ātruma ierobežojums” 30 km/h (Nr.323);

• demontēt divas ceļa zīmes “Dzīvojamās zonas beigas” 
  (Nr.534) Ziedugravas ielā.

6. Strenču novadā (Strenčos, Sedā, Jērcēnos, Plāņos,  
Jaunklidzī) ielu apgaismojumu ieslēgt un atslēgt izmantojot 
krēslas slēdzi (tumsas detektoru) ar iestatītu ieslēgšanas/
izslēgšanas apgaismojuma līmeni 5 lx. Samazināt ielu 
apgaismojumu nakts stundās no plkst. 24.00 līdz 5.00 par 
60 %.

7. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.5/2020 “Strenču 
novada sabiedriskās kārtības noteikumi”. Nosūtīt Sais-
tošos noteikumus Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai atzinuma sniegšanai.
8. NODROŠINĀT finansējumu līdz 16 000 EUR apmērā, 
tajā skaitā 21% PVN, divu gājēju celiņu izbūvei Sedā 
Skolas laukumā 1 un Uzvaras ielā.
9. PIEŠĶIRT papildus finansējumu 2 500 EUR (t.sk. 21 %  
PVN) apmērā tehnisko projektu izstrādei Pulkveža Zemitāna 
ielas elektropārvades līnijas balstu rekonstrukcijas darbiem.
10. NOTEIKT Strenču novada izglītības iestādēs ēdinā-
šanas pakalpojuma maksas atvieglojumu 50% apmērā 
no pašvaldības apstiprinātām viena audzēkņa ēdināšanas 
izmaksām dienā šādām izglītojamo grupām 2020./2021. 
mācību gadā ar 2020.gada 1.oktobri:

• Strenču novada pirmsskolas izglītības iestādē 
  “Minkāns” – 1.20 EUR dienā, bērnu no piecu gadu 
 vecuma (obligātās) pirmsskolas izglītības grupu 
 audzēkņiem un bērniem no daudzbērnu ģimenēm, 
   ja 3 (trīs) vai vairāki vienas ģimenes bērni vienlaikus 
    apmeklē Strenču novada pirmsskolas izglītības iestādi.
• Strenču pamatskolā – 5. - 9.klašu izglītojamiem 
   0.83 EUR dienā.

Maksas atvieglojums piemērojams gan kopgalda, gan brīvās 
izvēles produktu ēdināšanas pakalpojumam bez ēdiena 
servēšanas.
11. VEIKT šādus grozījumus Strenču novada domes 
19.08.2020. lēmumā, prot. Nr.11 4.§, “Par bērnu ēdināšanas 
un uzturēšanas maksas noteikšanu Strenču novada izglītības 
iestādēs 2020./2021. mācību gadam”:

•  aizstāt lēmuma 3.1.apakšpunktā skaitli “2.70” ar 
   skaitli “2.40”;
•  aizstāt lēmuma 3.2.apakšpunktā skaitli “2.70” ar 
   skaitli “2.40”. Noteikt, ka šī lēmuma 1.punkts tiek 
   piemērots sākot ar 2020.gada 1.oktobri.

12. SASKAŅOT Strenču pamatskolā izstrādātos valsts  
budžeta mērķdotācijas sadales pamatprincipus vispārējās 
pamatizglītības un interešu izglītības pedagogu darba 
samaksai 2020./2021. mācību gadam.

Dace Janīte, Kancelejas vadītāja

Foto kolekcijas 
“Starp diviem kariem”

prezentācija
15. oktobrī pulksten 17.00 Strenču bibliotēkā no-

tika digitālās foto kolekcijas “Starp diviem kariem” 
prezentācija.

Fotokolekcija tiek veidota no personīgajos arhīvos 
pieejamām fotogrāfijām, kas tapušas laika posmā līdz 
Otrajam pasaules karam. Vēl ikviens, kam personīgā 
arhīvā ir atrodamas vecās  fotogrāfijas aicināts ar tām 
padalīties digitālās foto kolekcijas papildināšanā, 
iesniedzot tās Ivetai Encei Strenču novada pašvaldības 
Plānošanas un attīstības nodaļā, Rīgas ielā 7, Strenčos. 
Fotogrāfijās var būt atainoti gan dažādi notikumi, gan 
dabasskati, gan cilvēku portreti, ģimenes svinības, nami 
pilsētā, lauku ainavas u.c. Lielisks papildinājums būtu, ja  
fotogrāfijai  līdzi  nāktu  mutisks  vai rakstisks atmiņu 
stāsts par attēlā redzamo. Pēc ieskenēšanas fotogrāfijas 
tiks atdotas atpakaļ to turētājam.

Latvijas valsts mežu un Valsts kultūrkapitāla fonda 
atbalstītās Vidzemes kultūras programmas 2020 pro-
jekts “Dāvja Spundes un viņa laikabiedru fotodarbu 
digitālās kolekcijas Starp diviem kariem izveide”.

Iveta Ence, Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja

SIA “ZAAO” (turpmāk – ZAAO) informē, ka ir uzsākta dalīti vāktu atkritumu 
konteineru uzlīmju nomaiņa. Jaunās uzlīmes izstrādātas, lai ar foto attēliem, tekstu, atļaujas  
un  aizlieguma  zīmēm  vēl  precīzāk  norādītu  kurš  iepakojums  ir  derīgs pārstrādei un 
kuram iepakojumam pārstrādes iespēju šobrīd nav, tāpēc tas nav jāšķiro. Uzlīmes plānots 
nomainīt ZAAO darbības reģiona EKO punktu, EKO laukumu un juridisko personu dalīti 
vākto atkritumu konteineriem un to plānots paveikt līdz šā gada beigām. Uz uzlīmēm 
izvietotā informācija pieejama arī ZAAO mājas lapā www.zaao.lv un sociālajos tīklos, 
savukārt drukātā veidā informācija par pareizu atkritumu šķirošanu būs pieejama dažādos 
pasākumos un iedzīvotājiem tiks izplatīta gan sadarbībā ar namu apsaimniekotājiem, gan 
tiešā veidā tiem, kuri ir ZAAO klienti. 

Jaunas uzlīmes dalīti vāktu atkritumu konteineriem

Strenču novada dome atgādina, ka līdz 30. oktobrim 
vēl ir iespējams izvirzīt kandidātus pašvaldības apbalvo-
jumam GADA CILVĒKS, MŪŽA IEGULDĪJUMS, 
GADA KOLEKTĪVS. 

Pieteikumus aicinām sūtīt:
•  pa e-pastu: dome@strencunovads.lv;
• iesniegt personīgi Strenču novada domes kancelejā 

Valkas ielā 16 vai novada bibliotēkās;
• pa pastu Strenču novada domei Valkas ielā 16, 

Strenčos, LV 4730.
Apbalvojumi tiks pasniegti svinīgajā pasākumā 

18. novembrī Strenču novada Kultūras centrā.

Atgādinājums

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

SKOLAS JAUNUMI
Dalība skolu futbola sacensībās
16.septembrī Valmierā, Olimpiskā centra stadionā 

norisinājās vienas no pirmajām jaunā mācību gada skolu 
sacensībām – skolu komandu sacensības futbolā B un 
D grupās Valmieras pilsētas un apkārtējo novadu skolu 
komandām.

D grupā pirmo reizi sacensībās piedalījās Strenču  
pamatskolas puiši un ieguva godpilno 3.vietu. Komandā 
spēlēja Artūrs Sandijs Zauska, Eduards Palejs, Jānis 
Marks Krakops, Ernests Pugejs, Adrians Baņņikovs, Ints 
Andrejevs, Deivids Kvitko, Mārtiņš Limaņs un Toms Zuza. 
Puišu treneris Andis Ādamsons – Valmieras bērnu sporta 
skolas treneris.

Paldies puišiem par cīņas sparu un drosmi spēlēt pret 
pieredzējušākām komandām! Paldies Artūra tētim Raivim 
Zauskam par klātbūtni un atbalstu spēlēs!

Kustība Jaunie reindžeri uzsāk darbību arī Strenču 
pamatskolā

Līdz ar skolotāja Jura Alpa profesionālās darbības 
uzsākšanu Strenču pamatskolā šajā rudenī, skolas vecāko 
klašu jauniešiem ir iespēja pievienoties “Jauno reindžeru” 
kustībai.

Jauno reindžeru kustībā iesaistās aktīvi jaunieši, kas 
ikdienā piedalās īpaši aizsargājamo dabas teritoriju darbībā, 
attīstībā un aizsardzībā – brīvprātīgi rūpējas par kārtību 
teritorijā – piedaloties talkās un palīdzot speciālistiem 
un vides inspektoriem dažādu pienākumu veikšanā. Tie 
ir jaunie dabas pētnieki, kuri seko norisēm dabā, cenšas 
izprast dzīvnieku pasaules likumus un vēro ikdienišķos 
dabas brīnumus, kas vairumam no mums paslīd garam 
nepamanīti. Jaunie reindžeri dod nozīmīgu ieguldījumu arī 
aizsargājamās dabas teritorijas apmeklētāju izglītošanā.

Kopš 2004. gada jauno reindžeru kustība pastāv Gaujas 
Nacionālajā parkā un kopš 2015.gada beigām uzsākusi 
darboties arī Ķemeru Nacionālā parka jauno reindžeru 
grupa. 2018.gadā kustībai pievienojās Ziemeļvidzemes 
biosfēras rezervāta jauno reindžeru grupa, kuras rindās 
tagad darbojas arī Strenču pamatskolas skolēni.

Pirmais kustības pasākums Vidzemē norisinājās 19. 
septembrī Salacgrīvā.

Dabas aizsardzības pārvaldes Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervāts un Pasaules dabas fonds aicināja dabas draugus 
veltīt savu laiku un darbu, lai piedalītos Latvijā ļoti reta 
abinieka – smilšu krupja – biotopa atjaunošanā dabas 
liegumā “Karateri”. Talkā piedalījās 3 Strenču pamatskolas 
8.klases meitenes – Madara, Anna Terēza un Samanta.

Talka “Karateros” bija viena no sabiedriskās iniciatīvas   
“Dabai labu darot” plānotajām aktivitātēm.

Skola turpina aicināt kustībai pievienoties ikvienu 
5.-9.klases jaunieti!!!

Dalība skolu rudens krosā
7.oktobrī Strenču pamatskolas komanda pirmo reizi 

piedalījās Valmieras pilsētas un apkārtējo novadu skolu 
organizētajā “Rudens krosā” Vaidavā. Līdz šim ierasti uz 
sacensībām devāmies uz Valku.

Skolu tika aicināti pārstāvēt 19 skolēni 4 vecuma 
grupās. Paldies ikvienam dalībniekam par uzdrošināšanos 
piedalīties un gatavību pārstāvēt skolu un novadu!

Augstākā godalga sīvā konkurencē mūsu 5.klases 
skolēnam Artūram Sandijam Zauskam – bronzas medaļa. 
Apsveicam!

Jaunatnes iniciatīvu projekts 
Māksla izaugt

Reizē ar jauno skolas mācību gadu Strenču pamatskolā 
sākas Projekta PuMPuRS Jaunatnes iniciatīvu projekts 
“MĀKSLA IZAUGT”.

Mūsdienu sabiedrībā pusaudžiem un jauniešiem arvien 
biežāk nākas saskarties ar nestandarta situācijām, izaici-
nājumiem gan skolā, gan ārpus tās, kurās nepieciešamas ne 
tikai socializēšanās prasmes, bet arī spēja parādīt nelokāmu  
gribasspēku un pietiekami augstu pašcieņu. Šīs prasmes 
dzīvē ir būtiskas ikvienam, tomēr pusaudžu un jauniešu 
socializācijas procesa norise īpaši ietekmē viņu tālāko dzīves 
gaitu, iekļaušanos sabiedrībā, tai skaitā mācību iestādē.

Māksla kā komunikācijas un izteiksmes instruments ar 
bagātīgo tehnisko klāstu dod iespēju radoši pieiet šo prasmju 
apgūšanai caur neformālo izglītību un aktīvu līdzdalību, 
paužot savu pieredzi un atklājot radošo potenciālu, motivā-
ciju kvalitatīvai un mērķtiecīgai attīstībai.

Sākot ar septembri, biedrība “Māksla labsajūtai” sadar-
bībā ar projektu “PuMPuRS”, Strenču novada pašvaldību 
un Strenču pamatskolu uzsāk realizēt projektu “MĀKSLA 
IZAUGT”, kura ietvaros divdesmit četriem Strenču pamat-
skolas un Sedas fi liāles skolēniem (5.-6. klašu grupa, 7.-9. 
klašu grupa) laika posmā no septembra līdz martam ir 
iespēja apmeklēt 4 iekšējās izaugsmes grupas nodarbības 
(katrai grupai). Izaugsmes nodarbību mērķis ir vērsts uz 
pusaudžu sociālo prasmju attīstību, pozitīva pašvērtējuma, 
iekšējās izaugsmes veicināšanu un emocionālās inteliģences 
prasmju paaugstināšanu, kā arī doties ekskursijā apmek-
lējot mūsdienu mākslas izstādes, veidojot savu izpratni par  
mākslas interpretāciju. Izaugsmes grupu vadītāja – sertifi cēta 
mākslas terapeite Ilze Plūme.

Sociālās prasmes raksturo kvalitāti, kādā noris komuni-
kācija ar apkārtējiem, kas izpaužas gan kā spēja sastrādāties 
ar citiem grupu/komandu darbā, spēja klausīties un sadzirdēt 
sarunu biedra teikto, precīzi uztverot paustās idejas, gan 
kā attieksme un paša spēja pārliecinoši, situācijai atbilstoši 
izteikties, pārstāvot savu viedokli, uzskatus un intereses.

Plānots, ka izaugsmes nodarbību laikā pusaudži caur 
neformālās izglītības metodēm un uz mākslu balstītām ak-
tivitātēm paaugstinās savas sociālās prasmes un piedzīvos 
pozitīvu  vērtējumu  grupas  ietvaros,  kas  veicinās  iekšējo  
izaugsmi un pozitīva, adekvāta pašvērtējuma veidošanos,   
pozitīvi iedarbojoties uz pusaudžu aktīvu, apzinātu līdz-
dalību ikdienas dzīvē izglītības iestādē, ģimenē un ārpus tās.

Jaunatnes iniciatīvas projektu “MĀKSLA IZAUGT” 
pilnībā fi nansē Eiropas Sociālā fonda projekts Nr.8.3.4.0/
16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
samazināšanai” (PuMPuRS).

Projekts tiek realizēts darbības programmas “Izaugsme 
un nodarbinātība” prioritārā virziena “Izglītība, prasmes un 
mūžizglītība”8.3.4. specifi skā atbalsta mērķa “Samazināt 
priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un 
intervences pasākumus” ietvaros.

Zaiga Auniņa, Strenču novada domes
Plānošanas un attīstības nodaļas projektu vadītāja, 

tel.64715667

Izsludina projektu
 iesniegumu 
pieņemšanu

Biedrība “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” 
izsludina sestās kārtas projektu iesniegumu pie-
ņemšanu Latvijas Lauku attīstības programmas 
2014.-2020. gadam pasākuma “Atbalsts LEADER
vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā 
attīstība)” apakšpasākumā “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju”.

Projektu iesniegumu pieņemšanas laiks: 2020. 
gada 9. novembris – 2020. gada 9. decembris.

Projektu iesniegumi tiks pieņemti šādā vietējās 
attīstības stratēģijā noteiktajā rīcībā: 

Mērķis 1  Atbalsta sniegšana vietējās ekonomikas 
attīstībai 

Rīcība 1.1. Jaunu produktu un pakalpojumu radī-
šana, esošo attīstīšana un realizācija tirgū – paredzētais 
kopējais fi nansējums – 67 802,02 EUR.

Rīcības ietvaros attiecināmas ir pamatlīdzekļu un 
programmatūras iegādes, internetveikala izveides un 
darbinieku produktivitātes kāpināšanas izmaksas.

Maksimālās attiecināmās izmaksas vienam pro-
jektam – 20 000 EUR.

Adrese un vieta, kur var iepazīties ar sabiedrības 
virzītu vietējās attīstības (SVVA) stratēģiju:

Biedrības “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” 
birojs Valkas ielā 16, Strenči, Strenču novads, LV-4730.

Ar SVVA stratēģiju var iepazīties arī biedrības 
mājas lapā www.zgauja.lv , kā arī Lauku atbalsta 
dienesta mājas lapā www.lad.gov.lv.

Projekta iesniegumus var iesniegt tikai Lauku 
atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā 
(EPS).

Kontaktinformācija:
Administratīvā vadītāja Dagnija Ūdre
Tālrunis – 29219477, 29163859, 
e-pasts: ziemelgauja@gmail.com

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS2  •  Mūsu novada v�stis

STRENČU NOVADA DOMES ZIŅAS
Strenču novada domes sēdē 2020. gada 23. septembrī

izskatīti 39 jautājumi, svarīgākie no tiem:

1. PIEŠĶIRT stipendiju 15.00 EUR mēnesī 2020./2021.
mācību gada pirmajā semestrī 3 Strenču pamatskolas 8. - 9.
klašu skolēniem, kuriem sekmju vidējais vērtējums 2019./
2020.mācību gadu noslēdzot ir 7.5 balles un augstāks.
2. APSTIPRINĀT viena audzēkņa mācību izmaksas mēnesī 
Strenču novada izglītības iestādēs pašvaldību savstarpējiem   
norēķiniem ar 2020.gada 1.septembri:

•  Strenču pamatskolā 77.59 EUR;
•  Strenču novada pirmsskolas izglītības iestādē 
   “Minkāns” 150.22 EUR.

3. SASKAŅOT izglītības procesa īstenošanu Strenču 
Mūzikas skolā klātienē (A modelis), atbilstoši izglītības  
iestādē noteiktajai kārtībai ar 2020.gada 1.septembri. 
SASKAŅOT izglītības procesa īstenošanu Strenču novada 
pirmsskolas izglītības iestādē “Minkāns” klātienē (A 
modelis), atbilstoši izglītības iestādē noteiktajai kārtībai ar 
2020.gada 1.septembri. Noteikt izglītības iestāžu vadītājiem 
piemērot mācību procesa īstenošanas iespējamo modeļu 
maiņu, atbilstoši epidemioloģiskai situācijai konkrētā brīdī.
4. IZDARĪT grozījumus Strenču novada domes Privatizā-
cijas un izsoles komisijas sastāvā ar 24.09.2020.:

•  apstiprināt komisijas locekļa amatā Ilzi BIČEVSKU;
•  apstiprināt komisijas priekšsēdētāja amatā komisijas  
   locekli Alīnu LOČMELI.

5. IZDARĪT grozījumus Strenču novada domes 19.11.2014. 
sēdes, prot. Nr.12 9.§, lēmuma “Par ceļazīmju izvietošanas 
saskaņošanu” 1.punktā:

• demontēt divas ceļa zīmes “Dzīvojamā zona” (Nr. 533) 
Ziedugravas ielā un uzstādīt divas ceļa zīmes “Maksimālā  
ātruma ierobežojums” 30 km/h (Nr.323);

• demontēt divas ceļa zīmes “Dzīvojamās zonas beigas” 
  (Nr.534) Ziedugravas ielā.

6. Strenču novadā (Strenčos, Sedā, Jērcēnos, Plāņos,  
Jaunklidzī) ielu apgaismojumu ieslēgt un atslēgt izmantojot 
krēslas slēdzi (tumsas detektoru) ar iestatītu ieslēgšanas/
izslēgšanas apgaismojuma līmeni 5 lx. Samazināt ielu 
apgaismojumu nakts stundās no plkst. 24.00 līdz 5.00 par 
60 %.

7. APSTIPRINĀT saistošos noteikumus Nr.5/2020 “Strenču 
novada sabiedriskās kārtības noteikumi”. Nosūtīt Sais-
tošos noteikumus Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijai atzinuma sniegšanai.
8. NODROŠINĀT finansējumu līdz 16 000 EUR apmērā, 
tajā skaitā 21% PVN, divu gājēju celiņu izbūvei Sedā 
Skolas laukumā 1 un Uzvaras ielā.
9. PIEŠĶIRT papildus finansējumu 2 500 EUR (t.sk. 21 %  
PVN) apmērā tehnisko projektu izstrādei Pulkveža Zemitāna 
ielas elektropārvades līnijas balstu rekonstrukcijas darbiem.
10. NOTEIKT Strenču novada izglītības iestādēs ēdinā-
šanas pakalpojuma maksas atvieglojumu 50% apmērā 
no pašvaldības apstiprinātām viena audzēkņa ēdināšanas 
izmaksām dienā šādām izglītojamo grupām 2020./2021. 
mācību gadā ar 2020.gada 1.oktobri:

• Strenču novada pirmsskolas izglītības iestādē 
  “Minkāns” – 1.20 EUR dienā, bērnu no piecu gadu 
 vecuma (obligātās) pirmsskolas izglītības grupu 
 audzēkņiem un bērniem no daudzbērnu ģimenēm, 
   ja 3 (trīs) vai vairāki vienas ģimenes bērni vienlaikus 
    apmeklē Strenču novada pirmsskolas izglītības iestādi.
• Strenču pamatskolā – 5. - 9.klašu izglītojamiem 
   0.83 EUR dienā.

Maksas atvieglojums piemērojams gan kopgalda, gan brīvās 
izvēles produktu ēdināšanas pakalpojumam bez ēdiena 
servēšanas.
11. VEIKT šādus grozījumus Strenču novada domes 
19.08.2020. lēmumā, prot. Nr.11 4.§, “Par bērnu ēdināšanas 
un uzturēšanas maksas noteikšanu Strenču novada izglītības 
iestādēs 2020./2021. mācību gadam”:

•  aizstāt lēmuma 3.1.apakšpunktā skaitli “2.70” ar 
   skaitli “2.40”;
•  aizstāt lēmuma 3.2.apakšpunktā skaitli “2.70” ar 
   skaitli “2.40”. Noteikt, ka šī lēmuma 1.punkts tiek 
   piemērots sākot ar 2020.gada 1.oktobri.

12. SASKAŅOT Strenču pamatskolā izstrādātos valsts  
budžeta mērķdotācijas sadales pamatprincipus vispārējās 
pamatizglītības un interešu izglītības pedagogu darba 
samaksai 2020./2021. mācību gadam.

Dace Janīte, Kancelejas vadītāja

Foto kolekcijas 
“Starp diviem kariem”

prezentācija
15. oktobrī pulksten 17.00 Strenču bibliotēkā no-

tika digitālās foto kolekcijas “Starp diviem kariem” 
prezentācija.

Fotokolekcija tiek veidota no personīgajos arhīvos 
pieejamām fotogrāfijām, kas tapušas laika posmā līdz 
Otrajam pasaules karam. Vēl ikviens, kam personīgā 
arhīvā ir atrodamas vecās  fotogrāfijas aicināts ar tām 
padalīties digitālās foto kolekcijas papildināšanā, 
iesniedzot tās Ivetai Encei Strenču novada pašvaldības 
Plānošanas un attīstības nodaļā, Rīgas ielā 7, Strenčos. 
Fotogrāfijās var būt atainoti gan dažādi notikumi, gan 
dabasskati, gan cilvēku portreti, ģimenes svinības, nami 
pilsētā, lauku ainavas u.c. Lielisks papildinājums būtu, ja  
fotogrāfijai  līdzi  nāktu  mutisks  vai rakstisks atmiņu 
stāsts par attēlā redzamo. Pēc ieskenēšanas fotogrāfijas 
tiks atdotas atpakaļ to turētājam.

Latvijas valsts mežu un Valsts kultūrkapitāla fonda 
atbalstītās Vidzemes kultūras programmas 2020 pro-
jekts “Dāvja Spundes un viņa laikabiedru fotodarbu 
digitālās kolekcijas Starp diviem kariem izveide”.

Iveta Ence, Plānošanas un attīstības nodaļas vadītāja

SIA “ZAAO” (turpmāk – ZAAO) informē, ka ir uzsākta dalīti vāktu atkritumu 
konteineru uzlīmju nomaiņa. Jaunās uzlīmes izstrādātas, lai ar foto attēliem, tekstu, atļaujas  
un  aizlieguma  zīmēm  vēl  precīzāk  norādītu  kurš  iepakojums  ir  derīgs pārstrādei un 
kuram iepakojumam pārstrādes iespēju šobrīd nav, tāpēc tas nav jāšķiro. Uzlīmes plānots 
nomainīt ZAAO darbības reģiona EKO punktu, EKO laukumu un juridisko personu dalīti 
vākto atkritumu konteineriem un to plānots paveikt līdz šā gada beigām. Uz uzlīmēm 
izvietotā informācija pieejama arī ZAAO mājas lapā www.zaao.lv un sociālajos tīklos, 
savukārt drukātā veidā informācija par pareizu atkritumu šķirošanu būs pieejama dažādos 
pasākumos un iedzīvotājiem tiks izplatīta gan sadarbībā ar namu apsaimniekotājiem, gan 
tiešā veidā tiem, kuri ir ZAAO klienti. 

Jaunas uzlīmes dalīti vāktu atkritumu konteineriem

Strenču novada dome atgādina, ka līdz 30. oktobrim 
vēl ir iespējams izvirzīt kandidātus pašvaldības apbalvo-
jumam GADA CILVĒKS, MŪŽA IEGULDĪJUMS, 
GADA KOLEKTĪVS. 

Pieteikumus aicinām sūtīt:
•  pa e-pastu: dome@strencunovads.lv;
• iesniegt personīgi Strenču novada domes kancelejā 

Valkas ielā 16 vai novada bibliotēkās;
• pa pastu Strenču novada domei Valkas ielā 16, 

Strenčos, LV 4730.
Apbalvojumi tiks pasniegti svinīgajā pasākumā 

18. novembrī Strenču novada Kultūras centrā.

Atgādinājums

STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS Mūsu novada v�stis  •  3

SKOLAS JAUNUMI
Dalība skolu futbola sacensībās
16.septembrī Valmierā, Olimpiskā centra stadionā 

norisinājās vienas no pirmajām jaunā mācību gada skolu 
sacensībām – skolu komandu sacensības futbolā B un 
D grupās Valmieras pilsētas un apkārtējo novadu skolu 
komandām.

D grupā pirmo reizi sacensībās piedalījās Strenču  
pamatskolas puiši un ieguva godpilno 3.vietu. Komandā 
spēlēja Artūrs Sandijs Zauska, Eduards Palejs, Jānis 
Marks Krakops, Ernests Pugejs, Adrians Baņņikovs, Ints 
Andrejevs, Deivids Kvitko, Mārtiņš Limaņs un Toms Zuza. 
Puišu treneris Andis Ādamsons – Valmieras bērnu sporta 
skolas treneris.

Paldies puišiem par cīņas sparu un drosmi spēlēt pret 
pieredzējušākām komandām! Paldies Artūra tētim Raivim 
Zauskam par klātbūtni un atbalstu spēlēs!

Kustība Jaunie reindžeri uzsāk darbību arī Strenču 
pamatskolā

Līdz ar skolotāja Jura Alpa profesionālās darbības 
uzsākšanu Strenču pamatskolā šajā rudenī, skolas vecāko 
klašu jauniešiem ir iespēja pievienoties “Jauno reindžeru” 
kustībai.

Jauno reindžeru kustībā iesaistās aktīvi jaunieši, kas 
ikdienā piedalās īpaši aizsargājamo dabas teritoriju darbībā, 
attīstībā un aizsardzībā – brīvprātīgi rūpējas par kārtību 
teritorijā – piedaloties talkās un palīdzot speciālistiem 
un vides inspektoriem dažādu pienākumu veikšanā. Tie 
ir jaunie dabas pētnieki, kuri seko norisēm dabā, cenšas 
izprast dzīvnieku pasaules likumus un vēro ikdienišķos 
dabas brīnumus, kas vairumam no mums paslīd garam 
nepamanīti. Jaunie reindžeri dod nozīmīgu ieguldījumu arī 
aizsargājamās dabas teritorijas apmeklētāju izglītošanā.

Kopš 2004. gada jauno reindžeru kustība pastāv Gaujas 
Nacionālajā parkā un kopš 2015.gada beigām uzsākusi 
darboties arī Ķemeru Nacionālā parka jauno reindžeru 
grupa. 2018.gadā kustībai pievienojās Ziemeļvidzemes 
biosfēras rezervāta jauno reindžeru grupa, kuras rindās 
tagad darbojas arī Strenču pamatskolas skolēni.

Pirmais kustības pasākums Vidzemē norisinājās 19. 
septembrī Salacgrīvā.

Dabas aizsardzības pārvaldes Ziemeļvidzemes biosfēras 
rezervāts un Pasaules dabas fonds aicināja dabas draugus 
veltīt savu laiku un darbu, lai piedalītos Latvijā ļoti reta 
abinieka – smilšu krupja – biotopa atjaunošanā dabas 
liegumā “Karateri”. Talkā piedalījās 3 Strenču pamatskolas 
8.klases meitenes – Madara, Anna Terēza un Samanta.

Talka “Karateros” bija viena no sabiedriskās iniciatīvas   
“Dabai labu darot” plānotajām aktivitātēm.

Skola turpina aicināt kustībai pievienoties ikvienu 
5.-9.klases jaunieti!!!

Dalība skolu rudens krosā
7.oktobrī Strenču pamatskolas komanda pirmo reizi 

piedalījās Valmieras pilsētas un apkārtējo novadu skolu 
organizētajā “Rudens krosā” Vaidavā. Līdz šim ierasti uz 
sacensībām devāmies uz Valku.

Skolu tika aicināti pārstāvēt 19 skolēni 4 vecuma 
grupās. Paldies ikvienam dalībniekam par uzdrošināšanos 
piedalīties un gatavību pārstāvēt skolu un novadu!

Augstākā godalga sīvā konkurencē mūsu 5.klases 
skolēnam Artūram Sandijam Zauskam – bronzas medaļa. 
Apsveicam!

Jaunatnes iniciatīvu projekts 
Māksla izaugt

Reizē ar jauno skolas mācību gadu Strenču pamatskolā 
sākas Projekta PuMPuRS Jaunatnes iniciatīvu projekts 
“MĀKSLA IZAUGT”.

Mūsdienu sabiedrībā pusaudžiem un jauniešiem arvien 
biežāk nākas saskarties ar nestandarta situācijām, izaici-
nājumiem gan skolā, gan ārpus tās, kurās nepieciešamas ne 
tikai socializēšanās prasmes, bet arī spēja parādīt nelokāmu  
gribasspēku un pietiekami augstu pašcieņu. Šīs prasmes 
dzīvē ir būtiskas ikvienam, tomēr pusaudžu un jauniešu 
socializācijas procesa norise īpaši ietekmē viņu tālāko dzīves 
gaitu, iekļaušanos sabiedrībā, tai skaitā mācību iestādē.

Māksla kā komunikācijas un izteiksmes instruments ar 
bagātīgo tehnisko klāstu dod iespēju radoši pieiet šo prasmju 
apgūšanai caur neformālo izglītību un aktīvu līdzdalību, 
paužot savu pieredzi un atklājot radošo potenciālu, motivā-
ciju kvalitatīvai un mērķtiecīgai attīstībai.

Sākot ar septembri, biedrība “Māksla labsajūtai” sadar-
bībā ar projektu “PuMPuRS”, Strenču novada pašvaldību 
un Strenču pamatskolu uzsāk realizēt projektu “MĀKSLA 
IZAUGT”, kura ietvaros divdesmit četriem Strenču pamat-
skolas un Sedas fi liāles skolēniem (5.-6. klašu grupa, 7.-9. 
klašu grupa) laika posmā no septembra līdz martam ir 
iespēja apmeklēt 4 iekšējās izaugsmes grupas nodarbības 
(katrai grupai). Izaugsmes nodarbību mērķis ir vērsts uz 
pusaudžu sociālo prasmju attīstību, pozitīva pašvērtējuma, 
iekšējās izaugsmes veicināšanu un emocionālās inteliģences 
prasmju paaugstināšanu, kā arī doties ekskursijā apmek-
lējot mūsdienu mākslas izstādes, veidojot savu izpratni par  
mākslas interpretāciju. Izaugsmes grupu vadītāja – sertifi cēta 
mākslas terapeite Ilze Plūme.

Sociālās prasmes raksturo kvalitāti, kādā noris komuni-
kācija ar apkārtējiem, kas izpaužas gan kā spēja sastrādāties 
ar citiem grupu/komandu darbā, spēja klausīties un sadzirdēt 
sarunu biedra teikto, precīzi uztverot paustās idejas, gan 
kā attieksme un paša spēja pārliecinoši, situācijai atbilstoši 
izteikties, pārstāvot savu viedokli, uzskatus un intereses.

Plānots, ka izaugsmes nodarbību laikā pusaudži caur 
neformālās izglītības metodēm un uz mākslu balstītām ak-
tivitātēm paaugstinās savas sociālās prasmes un piedzīvos 
pozitīvu  vērtējumu  grupas  ietvaros,  kas  veicinās  iekšējo  
izaugsmi un pozitīva, adekvāta pašvērtējuma veidošanos,   
pozitīvi iedarbojoties uz pusaudžu aktīvu, apzinātu līdz-
dalību ikdienas dzīvē izglītības iestādē, ģimenē un ārpus tās.

Jaunatnes iniciatīvas projektu “MĀKSLA IZAUGT” 
pilnībā fi nansē Eiropas Sociālā fonda projekts Nr.8.3.4.0/
16/I/001 “Atbalsts priekšlaicīgas mācību pārtraukšanas 
samazināšanai” (PuMPuRS).

Projekts tiek realizēts darbības programmas “Izaugsme 
un nodarbinātība” prioritārā virziena “Izglītība, prasmes un 
mūžizglītība”8.3.4. specifi skā atbalsta mērķa “Samazināt 
priekšlaicīgu mācību pārtraukšanu, īstenojot preventīvus un 
intervences pasākumus” ietvaros.

Zaiga Auniņa, Strenču novada domes
Plānošanas un attīstības nodaļas projektu vadītāja, 

tel.64715667

Izsludina projektu
 iesniegumu 
pieņemšanu

Biedrība “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” 
izsludina sestās kārtas projektu iesniegumu pie-
ņemšanu Latvijas Lauku attīstības programmas 
2014.-2020. gadam pasākuma “Atbalsts LEADER
vietējai attīstībai (sabiedrības virzīta vietējā 
attīstība)” apakšpasākumā “Darbību īstenošana 
saskaņā ar sabiedrības virzītas vietējās attīstības 
stratēģiju”.

Projektu iesniegumu pieņemšanas laiks: 2020. 
gada 9. novembris – 2020. gada 9. decembris.

Projektu iesniegumi tiks pieņemti šādā vietējās 
attīstības stratēģijā noteiktajā rīcībā: 

Mērķis 1  Atbalsta sniegšana vietējās ekonomikas 
attīstībai 

Rīcība 1.1. Jaunu produktu un pakalpojumu radī-
šana, esošo attīstīšana un realizācija tirgū – paredzētais 
kopējais fi nansējums – 67 802,02 EUR.

Rīcības ietvaros attiecināmas ir pamatlīdzekļu un 
programmatūras iegādes, internetveikala izveides un 
darbinieku produktivitātes kāpināšanas izmaksas.

Maksimālās attiecināmās izmaksas vienam pro-
jektam – 20 000 EUR.

Adrese un vieta, kur var iepazīties ar sabiedrības 
virzītu vietējās attīstības (SVVA) stratēģiju:

Biedrības “Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” 
birojs Valkas ielā 16, Strenči, Strenču novads, LV-4730.

Ar SVVA stratēģiju var iepazīties arī biedrības 
mājas lapā www.zgauja.lv , kā arī Lauku atbalsta 
dienesta mājas lapā www.lad.gov.lv.

Projekta iesniegumus var iesniegt tikai Lauku 
atbalsta dienesta Elektroniskās pieteikšanās sistēmā 
(EPS).

Kontaktinformācija:
Administratīvā vadītāja Dagnija Ūdre
Tālrunis – 29219477, 29163859, 
e-pasts: ziemelgauja@gmail.com

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta dienests

EIROPAS SAVIENĪBA
EIROPA INVESTĒ LAUKU APVIDOS
Eiropas Lauksaimniecības fonds
lauku attīstībai



STRENČU NOVADS – SPĒKS NO GAUJAS SMELTS4  •  Mūsu novada v�stis

MŪSU NOVADA VĒSTIS
Strenču novada pašvaldības informatīvais izdevums. Tirāža – 2000 eks.

Par skaitļu un faktu pareizību atbild rakstu autori.
Materiālus apkopoja Strenču novada sabiedrisko attiecību speciāliste Ginta Gailīte,

tālr. 64715660, e-pasts: ginta.gailite@strencunovads.lv

No 16.09.2020. – 12.10.2020. mūžībā aizgājuši:

Guna Dauvarte (Strenči) 07.12.1932.- 03.10.2020.
Tālivaldis Krūze (Strenči) 24.11.1928. – 16.09.2020.

Strenču novada dome 
izsaka visdziļāko līdzjūtību aizgājēju tuviniekiem

DZIMTSARAKSTU 
NODAĻA INFORMĒ

Pasākumu un notikumu kalendārs
• Līdz 31. oktobrim Strenču novada Kultūras centrā apskatāma Ērika Upenieka foto izstāde #sievieteobjektīvā (ar 

Andra Buļa dzeju).
• 31. oktobrī plkst. 18.00 Jērcēnmuižā LEĢENDU NAKTS. Edgara Vaivada fotogrāfiju IZSTĀDES atklāšana. 

Plkst. 19.00 aktiera Mārtiņa Vilsona DZEJAS IZRĀDEA. Čaks “Iedomu spoguļi”. Aicinām pasākuma apmeklētājus 
iepriekš pieteikties pa tālruni 28645054.

•  6. novembrī plkst. 17.00 Jaunklidža saieta namam – 10! Jaunklidža bibliotēka – saieta nams aicina uz tikšanos “Laika 
stāsti un dziesmas”, viesos rakstniece DACE JUDINA un komponists ARTURS NĪMANIS.

• 11. novembrī LĀČPLĒŠA DIENA, plkst.17.00 pulcēsimies Strenču pamatskolas laukumā, lai dotos kopīgā piemiņas 
lāpu gājienā uz Lāčplēša Kara ordeņa kavaliera KĀRĻA SLOKAS atdusas vietu. Aicinām iedzīvotājus šajā dienā 
iedegt svecītes savu mājokļu logos.

• 13. novembrī plkst. 19.00 Strenču novada Kultūras centrā paredzētais koncerts IMANTS KALNIŅŠ un VIKS 
“Dziesma, ar ko tu sāksies…” ATCELTS. Naudu par iegādātajām biļetēm būs iespējams saņemt pašvaldības kasē un 
Biļešu paradīzē.

•  17. novembrī no plkst. 10.00 – 17.00 Sedā, Skolas laukumā 2 (pie skolas, iekšpagalmā) MOBILĀ DIAGNOSTIKA.
• 17. novembrī plkst. 15.00 Strenču novada Kultūras centrā Latvijas Republikas proklamēšanas 102.gadadienai veltīts 

svinīgs pasākums LATVJI IET AR DOMĀM BALTĀM... Strenču novada domes Atzinības rakstu pasniegšana.
•  21. novembrī no plkst. 9.00 – 13.00 Strenču tirgus laukumā ZELTĪTES TIRDZIŅŠ.
   Tirgošanās – bez maksas. Aicinām pieteikties līdz 19. novembrim plkst. 16.00, tālr. 26373938; 64715657 (Zaiga).

Būsim atbildīgi! Pasākumos ievērosim visus drošības un sociālās distancēšanās pasākumus!
Pasākumu informācijā iespējamas izmaiņas un papildinājumi. Lūdzam sekot precīzākai informācijai afišās!

Strenču novada 
atklātais turnīrs zolītē

2020.gada 3.oktobrī, visas dienas garumā no-
risinājās kārtējais Strenču novada atklātais turnīrs 
zolītes spēlē. Šajā turnīrā piedalījās 31 dalībnieks. 
Uzvaru izcīnīja Harijs Spalva no Naukšēniem. 
Otrajā vietā Māris Stiere no Rūjienas. Arī trešās 
vietas ieguvējam Rinaldam Dudzinskim no Valkas 
bija tāds pats punktu skaits kā otrās vietas ieguvējam. 
Vietu sadalījumu  izšķīra plusi. Turnīra kopvērtējuma 
rezultātus meklējiet Strenču novada pašvaldības 
interneta vietnē www.strencunovads.lv.

Jaunumi Strenču pilsētā – 
Sabiedrība ar dvēseli 2020

Iedzīvotāju iniciatīvas projekts “Strenču psihoneirolo-
ģiskā slimnīca – novada kultūrvēsturiskais mantojums un 
tūrisma piesaistes objekts” ir noslēdzies. Projekta iedzīvo-
tāju grupa ir izveidojusi vairākus jaunus apskates un izziņas 
objektus, kuri izvietoti Strenču pilsētā:

1. Divi informācijas stendi, kuros atspoguļota Strenču 
psihoneiroloģiskās slimnīcas vēsture un šodiena. 
Informācija pieejama arī angļu un krievu valodās. Abos 
stendos informācija ir identiska.

2. Trīs vēsturisko fotogrāfiju stendi, papildinot Strenču 
vēsturisko fotogrāfiju brīvdabas ekspozīciju “Divi gad-
simti vienotā rakursā”.

Uzstādītās infrastruktūras atrašanās vietas: 
Informācijas stends Strenču psihoneiroloģiskās slim-

nīcas Uzņemšanas nodaļas stāvlaukumā. Informācijas 
stends pie gājēju ieejas slimnīcas parka teritorijā no Strenču 
autoostas puses Vēsturisko fotogrāfiju stendi:

• Pie galvenās autotransporta iebrauktuves ieejas Strenču  
psihoneiroloģiskās slimnīcas teritorijā;

•  Slimnīcas parka teritorijā – pie 5.nodaļas;
• Pie gājēju ietves malā, kas ved gar Strenču psihonei-

roloģiskās slimnīcas parka teritoriju (Valkas iela).
Iedzīvotāju grupas “Strenču slimnīcas kultūrvēsturisko 

vērtību glabātāji” vārdā Ilona Rāviete

Parūpējies par mājokļa ugunsdrošību!
Iestājoties rudenīgam un vēsākam laikam, Valsts uguns-

dzēsības un glābšanas dienests (VUGD) saņem arvien vairāk 
izsaukumus uz ugunsgrēkiem, kas ir saistīti ar apkures 
lietošanu – netīrītiem dūmvadiem, bojātu un nepareizu 
apkures ierīču lietošanu. Tādēļ pirms intensīvas apkures 
sezonas sākuma VUGD aicina iedzīvotājus iztīrīt dūmvadus, 
pārbaudīt apkures ierīces un uzstādīt dūmu detektorus!

Pirms katras apkures sezonas jāveic dūmvada tīrīšana
Ugunsdzēsēji glābēji ik gadu dodas uz vairāk nekā 500 

izsaukumiem, kur dūmvados deg sodrēji. Sadegot jebkuram 
cietajam kurināmajam, uz skursteņa iekšējās virsmas 
veidojas kvēpu, sodrēju un darvas nosēdumi, kas, laikus 
nenotīrīti, labākajā gadījumā samazina apkures ierīces 
darbības efektivitāti, bet sliktākajā – var izraisīt intensīvu šo 
produktu degšanu. Tas var radīt plaisas visa mūrētā dūmeņa 
korpusa biezumā, ārējo apvalku ieskaitot, tādejādi paverot 
ceļu karstajām dūmgāzēm un liesmām uz degtspējīgām 
sienu, griestu un jumta konstrukcijām, kas var izraisīt ne 
tikai dūmvada, bet arī visas ēkas aizdegšanos.

VUGD atgādina, ka pirms apkures sezonas sākuma ir jātīra 
sodrēji no dūmeņiem un krāšņu un pavardu dūmkanāliem, 
ko vislabāk izdarīs skursteņslaucītājs, taču, ja privātmāju 
saimnieki prot un zina, kā veikt skursteņu tīrīšanu, viņi to 
var veikt arī paši. Sodrējus no dūmeņiem, krāšņu un pavardu 
dūmkanāliem iztīra pirms apkures sezonas sākuma (līdz 
1.novembrim). Savukārt ilgdedzes cietā kurināmā ierīces un 
iekārtas  dūmvadus  jātīra  vēl  papildus  vienu  reizi  apkures  
sezonas laikā (no 1.novembra līdz nākamā gada 1.martam). 
Cita starpā reizi piecos gados jāveic arī apkures sistēmas 
tehniskā stāvokļa novērtējums, ko var veikt speciālists.

Tās apkures iekārtas un ierīces, kurās par kurināmo 
izmanto gāzi – tīra un tehnisko apkopi un tehniskā stāvokļa 
pārbaudi veic ne retāk kā reizi gadā, ja ražotājs nav noteicis 
citādi. Ja apkures ierīce bijusi atslēgta ilgāk par sešiem 
mēnešiem, jāveic ārpuskārtas dūmgāzu novadīšanas un 
ventilācijas kanālu pārbaude.

Malkas plītij nepieciešama regulāra atjaunošana
Ja izmantojat malkas plīti, tad jāatceras, ka arī tā laika 

gaitā nolietojas – var izdegt cepeškrāsns metāla apšuvums un 

plīts virsmā parādīties spraugas, caur kurām nāk dūmgāzes. 
Lai šādas plītis padarītu ikdienas lietošanā drošas, tām 
periodiski nepieciešama atjaunošana, rūpīgi aizsmērējot 
radušās plaisas, nomainot izdegušo cepeškrāsni, nostiprinot 
durtiņas.

Esiet piesardzīgi, izmantojot elektriskās sildierīces
Nereti, gaidot apkures sezonas sākumu, iedzīvotāji  

mājokļa apsildīšanai izmanto elektriskās sildierīces. Aicinām 
pievērst uzmanību ierīču ražotāju instrukcijās paredzē-
tiem drošas lietošanas noteikumiem un neizmantot bojātas 
elektroierīces, pagarinātājus un kontaktligzdas!

Dūmu detektori glābj dzīvības
Šogad stājās spēkā nozīmīgas Ugunsdrošības noteikumu 

prasības – visos mājokļos (gan privātmājās, gan dzīvokļos)   
jābūt uzstādītiem autonomiem ugunsgrēka detektoriem, kas 
reaģē uz dūmiem, bet privātmājas papildus jānodrošina ar 
ugunsdzēsības  aparātu.  Diemžēl  VUGD  apkopotā  statistika  
par  mājokļu ugunsgrēkiem, kuros ir cietuši vai gājuši bojā 
cilvēki, liecina, ka lielākajā daļā gadījumu dūmu detektori 
nav bijuši uzstādīti. Tomēr ir fiksēti vairāki gadījumi, kad 
tieši dūmu detektora signāls ir palīdzējis laikus pamanīt 
ugunsnelaimi un visiem mājokļa iemītniekiem izglābties no 
piedūmotās vides.

Ikviens iedzīvotājs ir līdzatbildīgs par savu drošību un 
to, lai ikdienā tiktu ievērotas ugunsdrošības prasības, tādēļ 
VUGD aicina neatlikt rūpes par savu un līdzcilvēku dzīvībām  
un jau šodien uzstādīt mājoklī dūmu detektoru! Plašāk par 
dūmu detektoriem un to uzstādīšanu lasiet: www.vugd.
gov.lv/lat/drosibas_padomi/ugunsdrosiba/5573-par-dumu-
detektoriem

VUGD aicina neatlikt rūpes par savu drošību un 
iztīrīt skursteni, kā arī paaicināt sertificētu speciālistu 
pārbaudīt apkures ierīču un iekārtu tehnisko stāvokli!

Plašākai informācijai:
Agrita Vītola

VUGD Prevencijas un sabiedrības informēšanas nodaļa
Tel.: 27899657, agrita.vitola@vugd.gov.lv

3 iemesli, kāpēc 
saņemt nekustamā 
īpašuma nodokļa 

maksāšanas 
paziņojumu 
elektroniski

Aicinām iedzīvotājus izmantot iespēju saņemt  
nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas paziņojumu 
elektroniski e-pastā.
1. Saņemt e-pasta paziņojumu par nekustamā īpašuma 

nodokļa apmaksu ir ērti un veicot maksājumus  
pa ceturkšņiem, e-pasts vai īsziņa atgādina par  
maksāšanas termiņu. E-atgādinājums uz norādīto 
e-pastu tiek izsūtīts septiņas dienas pirms mak-
sāšanas termiņa, bet SMS veidā – maksāšanas 
termiņa samaksas dienā.

2. Maksāšanas paziņojumu varat saņemt, atvērt un 
iepazīties atrodoties jebkurā vietā. Iespējams, ne 
tikai saņemt paziņojumu, bet uzreiz arī veikt ap-
maksu internetbankā vai portālos www.latvija.lv ,
www.epakalpojumi.lv. Portālā www.epakalpojumi.lv 
iespējams veikt nomaksu arī par citas fiziskas vai 
juridiskas personas īpašumiem.
Veicot maksājumu internetbankā, būtiski ir pār-

liecināties, vai pārskaitījums adresēts pašvaldībai, kas
izsūtījusi paziņojumu par nekustamā īpašuma no-
dokļa nomaksu. Pārskaitījums veicams uz kādu no 
tiem pašvaldības kontiem, kas norādīti sagatavotajā 
maksāšanas paziņojumā.
3. Videi draudzīga resursu izmantošana ir vēl viens 

iemesls maksāšanas paziņojumus saņemt elektro-
niski. 2020. gada sākumā tika izsūtīti vairāk kā 
1 milj. nekustamā īpašuma nodokļa maksāšanas  
paziņojumi pa pastu. Iekšzemes pasta sūtījumu 
izmaksas par vienu vēstules izsūtīšanu ir 1 EUR, 
ņemot vērā, ka daļa nekustamā īpašuma īpašnieku 
atrodas ārpus Latvijas, izmaksas par vienu sūtījumu 
ir lielākas. Jāsecina, ka pašvaldības kopā samaksā 
vairāk kā 1 milj. EUR tikai pasta izdevumiem.
Atgādinām, ka līdz 2020. gada 16. novembrim 

(vai līdz termiņam, ko pašvaldība ir noteikusi ar 
lēmumu sakarā ar ārkārtējās situācijas izsludināšanu 
valstī) veicams kārtējais nekustamā īpašuma nodokļa 
maksājums.

Nomaksāt nodokli iespējams ne tikai internetbankā, 
portālā www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv, bet 
arī pašvaldības norēķinu punktos un bankā.

Aicinām nodokli samaksāt laicīgi, jo saskaņā ar 
likumu par laikā neveiktu maksājumu tiek aprēķināta 
nokavējuma nauda 0,05% apmērā no nesamaksātās 
summas.

Portālā www.epakalpojumi.lv iespējams pieteikties 
arī atgādinājumu saņemšanai e-pastā vai īsziņas veidā 
par nekustamā īpašuma nodokļa samaksas termiņa 
tuvošanos.


